
 

1  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

    
        Al Personale Interno 

       Al personale di altre amministrazioni 

  

             All’Albo  

                    Amministrazione Trasparente  

  CIG:Z723DA6132                      Atti  

        

BANDO DI SELEZIONE FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI PSICOLOGO 
PER SPORTELLO DI CONSULENZA PSICOLOGICA A.S. 2023/2024  

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

Visto il D. lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.  

Visto il D. I. 129/18 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

  Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

Considerato che l’istituto ha previsto all’interno del P.T.O.F. l’attivazione di uno 

sportello psicologico rivolto a studenti, famiglie, personale docente e ATA ;  

Visto il D. Lgs. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”.  

Vista la Nota Miur n.1746 del 26 ottobre 2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa 

con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del 

supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”;   





 

2  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Visto il Protocollo d’Intesa 3 del 16/10/2020 tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio 

Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”;  

Vista la Legge 18 febbraio 1989, n. 56 recante “Ordinamento della professione di 

psicologo”;  

Considerata la complessità organizzativa e le peculiarità che caratterizzano 

l’erogazione del servizio scolastico nei vari ordini e gradi, con particolare riferimento 

all’esigenza di salvaguardare il benessere psicofisico e sociale soprattutto dei minori 

garantendo lo svolgimento delle attività in presenza;  

Considerata la necessità di tutelare la salute di tutti i soggetti coinvolti (dirigenti, 

docenti, personale educatore, A.T.A.), durante lo svolgimento delle attività in presenza 

presso le sedi dell’Istituto;  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

Vista la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica;  

Vista la delibera n.19 del 28/2/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

programma annuale 2023;  

Vista la disponibilità in bilancio pari a € 4.000,00 per la stipula del contratto per lo 

psicologo scolastico;  

Visto il Regolamento per le Attività Negoziali dell’Istituto approvato dal Consiglio   

D’Istituto il 5/12/2023;  

Vista la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa;  

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una 

procedura di affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni 

progettate dagli aspiranti all’incarico;  

Tenuto Conto che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016: importo complessivo di € 4.000,00;  

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n.  

50/2016;  



 

3  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Precisato altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Rilevato che l’I.I.S “E. Fermi” di Arona necessita di esperti interni/esterni in qualità di 

referente di sportello psicologico liberamente accessibile a studenti, famiglie e 

personale della scuola per prevenire forme di disagio e di percorsi di sostegno 

psicologico per studenti, nonché di supporto alla genitorialità e all’ attività dei docenti;  

Tenuto Conto che per la realizzazione della sottoelencata attività si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto, con i requisiti idonei a ricoprire detto 

incarico;  

Considerata la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata 

esperienza e professionalità;  

  

DETERMINA 

 Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura finalizzata all’individuazione di un professionista 

esperto psicologo per l’attivazione del servizio di “Sportello di ascolto e di consulenza 

psicologica” rivolto alle varie componenti  scolastiche (studenti, genitori, docenti e 

ata) dell’I.I.S. “E. Fermi” di Arona, per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio 

e/o malessere psicofisico, dal mese di dicembre 2023 sino al termine delle attività 

didattiche.  

Il servizio sarà erogato in presenza presso un locale dell’istituto.  

Art. 3  

Il compenso orario lordo massimo onnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese 

non dovrà superare la cifra di euro 40,00 (quaranta) ora, quale valore della 

prestazione professionale, per un massimo di 100 ore.  

Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività, dei   risultati conseguiti e delle ore effettivamente svolte. 

  



 

4  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Art. 4  

Modalità di svolgimento dell’incarico                          

Per lo svolgimento dell’incarico sono previste le seguenti attività: Prevenzione del 

disagio giovanile, riduzione del disadattamento e della dispersione scolastica 

mediante l’individuazione precoce dei casi a rischio e l’attivazione del conseguente 

supporto psicologico. Destinatari sono tutti gli studenti, i loro genitori o chi ne fa le 

veci, docenti e personale dell’istituto che ne facciano richiesta  

 

  Art. 5  

Potranno partecipare alla selezione il personale interno e  il personale proveniente da 

altra Amministrazione. Gli aspiranti della Pubblica Amministrazione dovranno essere 

autorizzati dall’Ente di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al 

rilascio di detta autorizzazione.  

  

I requisiti per partecipare alla selezione sono i seguenti:  

  

• tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative 

pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore  
• Possesso della cittadinanza italiana o di Stato aderente all’Unione Europea;  
• Godimento di diritti politici e civili;  
• Inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti;  
• Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione;  
• Impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 

rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto dell’attività da svolgere con il 

personale scolastico, con gli studenti e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali 

prestano il supporto psicologico.  

  

Art. 6  

  

Il Dirigente Scolastico, qualora pervenissero più candidature, nominerà una 

commissione che procederà alla selezione dell’esperto, comparando i curricula 

pervenuti al protocollo dell’istituto via:  

 ►  pec all’indirizzo: nois00400b@pec.istruzione.it.   

 ►  in busta chiusa, consegnata a mano in segreteria   

  



 

5  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 di venerdì 

15/12/2023.   

Qualora pervenisse una sola candidatura il Ds valuterà il possesso dei requisiti di cui 

all’art.5 e, in caso di valutazione positiva, provvederà all’assegnazione dell’incarico.  

 

La valutazione esaminerà i seguenti descrittori:  

  

 titolo di studio: laurea specialistica in Psicologia  

 esperienza/docenza in percorsi/progetti analoghi nella scuola statale   

 altri titoli di specializzazione coerenti con la tematica richiesta  

 attestati di partecipazione a corsi di formazione/eventi/momenti formativi in qualità di  

esperto/relatore coerenti con la tematica richieste  

 esperienze lavorative maturate in ambito scolastico statale e universitario coerenti con 

le attività descritte  

 qualità, pertinenza e puntualità del progetto  

  

La priorità sarà data al personale interno, in mancanza si passerà alla valutazione delle 

eventuali collaborazioni plurime.  

  

Al termine della valutazione delle domande pervenute, la commissione redigerà una 

graduatoria.   

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web sezione Albo on line con valore di notifica agli 

interessati.   

 Le domande pervenute saranno valutate secondo la tabella seguente:  

   

  

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI  

TITOLI CULTURALI  PUNTEGGIO  



 

6  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Diploma di laurea specialistica di 2° livello o Laurea magistrale in 

Psicologia  
Laurea specifica attinente al progetto – votazione fino a 90 

____________________________________  

  
Punti 10  

  
__________________  

Laurea specifica attinente al progetto – votazione da 91 a 110  

____________________________________  

Punti 12  

____________________  

Laurea specifica attinente al progetto – votazione con lode  Punti 15 (max 

15 punti)  

Master universitario di I e II livello 60 cfu  
_______________________________________________________  

Punti 6       (si valuta un solo titolo)  
_________________________________________  

Corso post laurea afferente la tipologia d’intervento (dottorato di 

ricerca, Corso di perfezionamento 60 cfu – durata annuale)  
_________________________________________________  

Punti 3   (si valuta un solo corso  di perfezionamento)  

________________________________________  
Corsi di formazione/aggiornamento attinenti all’area progettuale 

(attestati rilasciati da Università/enti/associazioni accreditati MIUR) 

della durata di almeno 6 mesi – 150 ore  

Punti 1       (si valuta un solo corso di formazione)  

  

  

  
(max 10 punti)  

  

Certificazioni linguistiche   

    

Certificazioni informatiche  

  
Punti 6   (si valuta una sola certificazione)  

  

  
Punti 4 (si valuta una sola certificazione)  

  
                               (max 10 punti)  

Titoli ed esperienze professionali; pubblicazioni    

Pregresse esperienze professionali nello stesso ambito  

Pubblicazioni attinente l’area progettuale  

Punti 2 per ogni anno di attività (max 10)  
Punti 1 per ogni anno (max 5)  

Punteggio massimo  50  

Proposta progettuale  

Precise indicazioni di finalità, contenuti, metodi e strumenti coerenti con 

le richieste oggetto del bando; disponibilità a modulare le linee 

progettuali alle richieste dei docenti richiedenti il progetto e al recupero 

di prestazioni eventualmente non effettuate per cause di varia natura).  

  

  

  
Max  punti 30  

(a insindacabile giudizio della Commissione 

giudicatrice)  

Punteggio massimo  30  



 

7  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

A parità di punteggio si terrà conto del seguente criterio:  

Esperienza nell’area d’interesse, con valutazione positiva e senza demerito.  

Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere 

autorizzati,  la stipula del  contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione  

  

Tutti i requisiti possono essere autocertificati ai sensi della normativa vigente.  

Tutti gli interessati possono manifestare il proprio interesse inviando il proprio curriculum 

dal quale si deve evincere il possesso di requisiti adeguati alla realizzazione degli 

obiettivi del progetto unitamente ad un progetto relativo alle modalità con cui saranno 

soddisfatte le esigenze di sportello nella scuola proponente l’attività.  

La priorità sarà data al personale interno, in mancanza si passerà alla valutazione delle 

eventuali collaborazioni plurime.  

Art. 7  

L’istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di un 

unico curriculum pervenuto al protocollo via pec entro i termini, pienamente rispondente 

alle esigenze progettuali, di non procedere all’attribuzione dello stesso e/o di procedere 

per affidamento diretto in ragione di provate competenze già dimostrate rispetto al 

prodotto da realizzare, a suo insindacabile giudizio.  

Art. 8  

L’importo complessivo per il compenso disponibile in bilancio è pari a € 4.000,00 

(quattromila/00), onnicomprensivi di ritenuta d’acconto, IRPEF ed ogni altro onere e sarà 

corrisposto al termine dell’incarico dopo l’esibizione del Registro delle attività svolte, 

relazione finale e timesheet relativo agli interventi. L’importo orario sarà pari ad € 40,00 

(quaranta/oo) lorde all’ora, con un massimo di 100 ore. Verranno corrisposti i compensi 

relativi alle ore effettivamente prestate.  

Art. 9  

  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o 

revocare l’affidamento del servizio o parte di esso qualora se ne ravvisano la necessità 

e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse.  

Il Dirigente Scolastico si riserva di revocare l’incarico qualora dai controlli effettuati 

risultassero dichiarazioni mendaci o per il mancato rispetto degli obblighi di servizio.  

   



 

8  
______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 

I STITUTO DI  I STRUZIONE  S UPERIORE  “E NRICO  F ERMI ”   –   A RONA   
L ICEO   

  Classico  –   Scientifico  –   Scienze Applicate   
I STITUTO  T ECNICO  E CONOMICO    

Amministrazione, Finanza e Marketing  -   Relazioni Internazionali per il Marketing  -   Turismo   
  

Art. 10  

Ai sensi dall’art.13 del D.Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy) e del successivo GDPR 

679/2016, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti per le finalità di gestione 

della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 

ottemperanza alle norme vigenti.  

Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe Amato  

       Art. 11  

Per quanto non previsto, si rinvia alla normativa vigente in materia.  

La presente determina sarà pubblicata in :  

• Albo On Line   

• Amministrazione trasparente  

  Arona li 6/12/2023  

  

  

 


